
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Národní orgán pro koordinaci

Next Generation EU a politika 
soudržnosti po roce 2027

4. prosince 2024, AVI, Praha 



Agenda

1.Blok

Next Generation EU (NGEU)

2. Blok

Budoucnost politiky soudržnosti



Úvod do Next Generation EU (NGEU)

NGEU je dočasný unijní nástroj pro financování hospodářského 
oživení EU v reakci na pandemii Covid-19.

Hlavním cílem NGEU je podpořit ekonomickou obnovu, posílit 
odolnost členských států a urychlit zelenou a digitální 
transformaci.

NGEU byl doplňkově schválen k dohodnutému VFR 2021-2027 s 
celkovým objemem prostředků až 750 mld. EUR (v cenách r. 
2018) vypůjčených na finančních trzích se zárukou rozpočtu EU.



Klíčové komponenty NGEU

❖ hlavní nástroj NGEU v 
objemu 672,5 mld. EUR

❖ poskytující granty 
(312,5 mld. EUR) a 
půjčky (360 mld. EUR) 
pro reformy a investice

Nástroj pro 
oživení a 

odolnost (RRF)
REACT-EU

❖ zaměřen na rychlou 
reakci na pandemii 
covid-19

Horizon 
Europe, 

InvestEU, FST

❖ podpora vědy, 
výzkumu, investic a 
dopadů odklonu od 
těžby uhlí



Strategické cíle NGEU

Zelená 
transformace

min. 37 % rozpočtu RRF 
pro environmentální 

projekty

Digitální 
transformace

Podpora sociální a 
ekonomické odolnosti Podpora inkluzívního 

růstu, výzkumu a inovací

Modernizace 
zdravotnictví

min. 20 % rozpočtu 
RRF na digitalizaci

investice do 
zdravotnictví, vzdělávání 
a sociálního zabezpečení

rozšiřování přístupu ke 
kvalitnímu vzdělávání

rozvoj inovací, 
výzkumu, technologií

Rozvoj vzdělávání a 
budoucích dovedností

budování odolnosti, 
dostupnosti, efektivity



Využití prostředků NGEU v ČR

➢ čerpání NGEU skrze Národní plán 
obnovy (NPO)

➢ ČR má v rámci NPO k dispozici 
228,4 mld. Kč

➢ čerpání NGEU složky v rámci FST 
(41 mld. Kč v OP ST)

➢ čerpání NGEU složky v REACT-EU 
(28,1 mld. Kč v IROP)



Vliv NGEU na VFR 28+

2028 - předpokládaná 
splátka 30 mld. EUR

splátky NGEU v období 
2028-2058



Politika soudržnosti po roce 2027 (PS28+)



Ú
ro

ve
ň

 E
U

Ú
ro

ve
ň

 Č
R

• Zpráva Enrica Letty (duben 2024) 

• Strategická agenda EU 2024-2029 (červen 2024)

• Politické směry pro příští Evropskou komisi (červenec 2024)

• Zpráva Maria Draghiho (září 2024)

• Zpráva Sauliho Niinista (říjen 2024)

• Deklarace podobně smýšlejících členských států (květen 2024)

• Východiska pro směřování politiky soudržnosti (červenec 2024)

• Strategický rámec politiky soudržnosti (červen 2025)

Klíčové dokumenty k politice soudržnosti 



Aktivně se zasazujeme o pokračování politiky 
soudržnosti 2028+

10

Deklarace společně smýšlejících členských států (květen 2024)
Deklarace podporující zachování, posílení a zjednodušení politiky 
soudržnosti s identifikací společných cílů a priorit 11-ti členských států 
iniciovaná MMR.

Východiska ČR pro směřování politiky soudržnosti (červenec 2024)
Pokračující podpora politiky soudržnosti a shrnutí základních vizí ČR, 
které budeme prosazovat v rámci vyjednávání politiky soudržnosti po 
roce 2027.

Strategický rámec politiky soudržnosti (plán červen 2025)
Identifikace strategických cílů a priorit pro ČR ze strany nezávislých 
odborníků, které by měly vést ke zvýšení konkurenceschopnosti ČR a 
měly by být zohledněny při formování politiky soudržnosti v ČR.



Možné změny v politice soudržnosti

tlak na výsledkově 
orientovaný přístup

změny ve vazbě na 
nový rozpočtový 

systém EU

propojení investic
s reformami

větší důraz na 
budování a 

vzdělávání kapacit

nový Evropský fond pro 
konkurenceschopnost 

(možná varianta 1 fondu)

snížení alokace pro 
členské státy 



Co ovlivní politiku soudržnosti po roce 2027

strategické technologie, kritické materiály a čistý průmysl 

konkurenceschopnost evropských firem

obranný průmysl

rozšíření o nové členské státy

demografická transformace a sociální konvergence

volby do Evropského parlamentu, nová Komise, reformy



POZICE
ČR 

Pozice ČR k politice soudržnosti 2028+ 

⇢ flexibilita a zjednodušování

⇢ teritoriální princip (řešení na míru pro dané území)

⇢ strukturální reformy 

⇢ budování institucionálních kapacit

⇢ zachování silné politiky soudržnosti s adekvátním rozpočtem

Strategický rámec politiky 

soudržnosti v ČR po roce 2027

Expertní 
poradní orgán



Aktuální časový rámec

rok 2024 rok 2025

Belgické 
předsednictví 

Maďarské 
předsednictví 

Polské 
předsednictví

Dánské 
předsednictví 

GAC GAC

volby do Evropského 
parlamentu

VFR 
2028+

zveřejnění 
legislativy

zahájení 
vyjednávání

9. kohezní 
zpráva

nová Evropská 
komise

GAC

EUCO

volby do Senátu a 
krajské volby v ČR

Politické 
směry pro EK

volby do Poslanecké 
sněmovny v ČR



Pracovní skupina Koheze 28+

• národní diskuse o 
legislativních pravidlech pro 
politiku soudržnosti po roce 
2027 (příprava na 
vyjednávání s EK)

• sdílení informací o 
aktuálních otázkách a vývoji 
na národní i evropské úrovni

• diskuse nad věcnými tématy

• Resorty: MMR, MF, MD, MPO, 
MŠMT, MPSV, MV, MZe, MŽP, ÚV, 
MHMP

• Partneři: SMO ČR, SMS ČR, SP ČR, 
NS MAS ČR, TA ČR, AK ČR, ADSO 
ČR, AEURO ČR, ÚOHS, akademický 
sektor (UK Praha, MU Brno), 
neziskový sektor (RV NNO)

• Evropa: EHSV, EVR

Provazba na výstupy z:

• Pracovní skupiny Metodika

• Oponentní skupiny JNR

• Národní stálé konference

• EPO

  



Internetové stránky k 2028+

Nová záložka „Programové období 2028+“

✓ informace o přípravě nového období

✓ stanoviska, pozice, analýzy partnerů

✓ materiály MMR schválené vládou ČR

✓ vydané zprávy a dokumenty na úrovni EU

+ SharePoint PS KOHEZE 2028+



Ing. Václav Krtička

Děkuji za pozornost


	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Next Generation EU a politika soudržnosti po roce 2027
	Snímek 2: Agenda
	Snímek 3: Úvod do Next Generation EU (NGEU)
	Snímek 4: Klíčové komponenty NGEU
	Snímek 5: Strategické cíle NGEU
	Snímek 6: Využití prostředků NGEU v ČR
	Snímek 7: Vliv NGEU na VFR 28+
	Snímek 8: Politika soudržnosti po roce 2027 (PS28+)
	Snímek 9
	Snímek 10: Aktivně se zasazujeme o pokračování politiky soudržnosti 2028+
	Snímek 11: Možné změny v politice soudržnosti
	Snímek 12: Co ovlivní politiku soudržnosti po roce 2027
	Snímek 13: Pozice ČR k politice soudržnosti 2028+ 
	Snímek 14: Aktuální časový rámec
	Snímek 15: Pracovní skupina Koheze 28+
	Snímek 16: Internetové stránky k 2028+
	Snímek 17: Děkuji za pozornost


